АДМИНИСТРАЦИЯ СОКУРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.03.2025                                             № 81

О мерах по предупреждению и тушению лесных пожаров на территории
Сокурского сельсовета Мошковского района
Новосибирской области

     В соответствии с Лесным Кодексом  Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 12.08.2010 № 1007 «О дополнительных мерах по предотвращению и ликвидации чрезвычайной ситуации, связанной с обеспечением пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными  постановлением  Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме (далее-Правила противопожарного режима в Российской Федерации), Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными  постановлением  Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах» (далее – Правила пожарной безопасности в лесах), Правилами тушения лесных пожаров, утвержденными приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 08.07.2014 № 313 «Об утверждении правил тушения лесных пожаров», в целях подготовки к пожароопасному сезону, своевременного осуществления мер по  предупреждению и тушению лесных пожаров, обеспечения безопасности населенных пунктов и населения, своевременного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, вызванные лесными пожарами, на территории  Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план «О мерах по предупреждению и тушению лесных пожаров на территории Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области».
2. Заместителю главы администрации Колесникову О.Г. проверять наличие и состояние пожарно-технического вооружения, шанцевого инструмента и снаряжения у маневренной группы по обнаружению и тушению пожаров (срок до 01.05.2025 года).
3.Заместителю главы администрации Колесникову О.Г. в срок до 01.05.2025 года:
3.1.провести корректировку плана  привлечения сил и средств,  по тушению пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области;
3.2.организовать взаимодействие  с ВПО  ПЧ-2  «Пирант», в части  тушения ландшафтных  и лесных пожаров, а также  на территории населенных пунктов Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области.
4.Председателю административной комиссии Васильевой Н.В.:
4.1.организовать разъяснительную работу с юридическими лицами не зависимо  от форм собственности и гражданами владеющими и пользующимися  или распоряжающимися территорией  прилегающей  у лесу, об обязательном выполнении  требований пунктов  15,17 (1),19,72(1),72(3),74,77,78,218,218(1),283 Правил противопожарного режима в Российской Федерации;
4.2.в срок до 24.04.2025 года, уточнить перечень собственников земельных участков примыкающим к лесам;
4.3.оповестить руководителей предприятий и организаций  не зависимо от форм собственности, председателей ТСН, старших МКД, собственников домовладений, что с 24.04.2025  по 21.05.2025 года  начинается  месячник по очистке  территорий населенных пунктов муниципального образования,от сухой травянистой растительности и другого горючего мусора, на закрепленной территории;
4.4.силами членов административной комиссии, в течении пожароопасного сезона организовать контроль  за выполнением гражданами, предприятиями и организациями  мероприятий по своевременной очистке от сгораемого мусора  соответствующих территорий и соблюдением требований  пожарной безопасности в части использования открытого огня;
4.5.по фактам выявленных нарушений обеспечить в рамках  представленных полномочий принятие мер, направленных  на устранение данных нарушений, в том числе информировать  районный  ОНД;
4.6.организовать обучение населения  способам защиты  и действиям в случае  возникновения  ЧС, а также  мерам пожарной безопасности;
4.7.организовать систематическое информирование  населения  в СМИ и на сайте администрации  о мерах  пожарной безопасности.
5.Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

        6.Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органа местного самоуправления Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести Сокурского  сельсовета» и на сайте администрации Сокурского сельсовета  www.sokur.nso.ru.

Глава Сокурского сельсовета
Мошковского района
Новосибирской области                                                                 П.М.Дубовский

                                                                                                                                                                                                                          Приложение № 1
[bookmark: bookmark2]                                                                                                                                                                                                                                        К постановлению администрации
                                                                                                                                                                                                                      Сокурского сельсовета Мошковского района
                                                                                                                                                                                                                                                        Новосибирской области
                                                                                                                                                                                                                                                              от 17.03.2025 г. № 81
ПЛАН
О мерах по предупреждению и тушению лесных пожаров на территории Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2025 год.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные и привлекаемые органы
	Срок выполнения

	Раздел I: Предупредительные мероприятия

	1.
	Уточнение реестров населенных пунктов, подверженных угрозе перехода лесных и ландшафтных пожаров
	Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сокурского сельсовета (далее КЧС и ПБ)
	15.04.2025

	2
	Организация проведения разъяснительной работы с учреждениями, организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, общественными объединениями, индивидуальными предпринимателями, гражданами, владеющими, пользующимися земельными участками, в том числе, прилегающими к лесу, об обязательном выполнении требований пожарной безопасности предусмотренных «Правилами противопожарного режима в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» в
части содержания территорий и использования открытого огня.

	Административная комиссия Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области
	До начала пожароопасного периода

  3
	Организация работы по подготовке перечня собственников, арендаторов земель, примыкающих к лесным насаждениям.

Организация работы по подготовке перечня собственников, арендаторов земель, примыкающих к лесным насаждениям.

Ведущий специалист по земельным отношениям в администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области

До 24.04.2025

4

Организация и проведения работ по проверке наличия и качества минерализованных работ в границах населенных пунктов, подверженных переходу природных пожаров, при необходимости проведение работ по их обновлению

Административная комиссия Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области

До 31.05.2025

5

Проведение проверки состояния источников наружного противопожарного водоснабжения, приведение их в исправное состояние, оборудование водонапорных башен и водозаборных скважин устройствами для заправки водой пожарной техникой.

Директор МУП «Коммунальное хозяйство» Максимов Ю.П.

01.05.2025

6

Организация информационного обмена в случае возникновения угрозы перехода природных пожаров на населенные пункты через дежурно-диспетчерские службы ведомств, муниципальных образований, предприятий и организаций.

Специалист 1 разряда администрации Сокурского сельсовета Ермоленко А.Е.

В течении пожароопасного сезона

7

Проверка противопожарного состояния населенных пунктов, потенциально опасных объектов, наличия и состояния минерализованных полос, очистки территории от горючих материалов (отходов), технического состояния средств связи, электрооборудования, обеспечения средствами пожаротушения, наличия проездов (подъездов) к естественным и искусственным водоисточникам.

Заместитель главы администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области Колесников О.Г.

апрель

8

Проведение работ по созданию минерализованных полос на границах населенных пунктов.

Подрядная организация согласно контракту

До 01.06.2025

9

Организация	и	обеспечение	регулярного	проведения
предупредительно-профилактической работы с населением, информирования населения через средства массовой информации о прогнозируемых и возникших ЧС, обусловленных природными пожарами, мерах по обеспечению безопасности населения и территорий.

Административная комиссия Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области
	В течении
В течении пожароопасного периода

	Раздел II: Мероприятия по подготовке сил и средств

	   10
	Обеспечение пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техники огнетушащими веществами и горюче-смазочными материалами
	Глава Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области Дубовский П.М.
	    15.04.2025

	11
	Определение перечня сил и средств, привлекаемых на тушение лесных пожаров на территории населенный пунктов Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области

	Глава Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области Дубовский П.М.
	15.04.2025

	12
	Активизировать работу патрульных, патрульно-маневренных, маневренных групп, добровольных пожарных формирований в населенных пунктах, потенциально подверженных угрозе перехода природных пожаров.
	Глава Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области Дубовский П.М.
	постоянно

	13
	Организация привлечения добровольцев, работников организаций и населения на защиту населенных пунктов в случае возникновения угрозы перехода на них лесных и ландшафтных пожаров.
	Глава Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области Дубовский П.М.
	постоянно

	14
	Рассмотрение на заседаниях КЧС вопроса о возможности привлечения в максимально короткое время специальной техники для создания дополнительных
минерализованных полос в случае возникновения непосредственной угрозы перехода лесных и ландшафтных пожаров на населенные пункты.

	Глава Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области Дубовский П.М.

по необходимости